UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA
DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

EDITAL N.º 297/2023-PROG/UEMA

RESULTADO PRELIMINAR DO EDITAL N.º 225/2023-PROG/UEMA

PROCESSO DE READMISSÃO PARA 2023.2

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, por meio da

Coordenação de Admissão e Transferência, cumprindo o disposto no Edital n.º 225/2023-

PROG/UEMA do Processo de Readmissão nas modalidades presencial e a distância, com

vigência prevista para o semestre de 2023.2, nos Cursos de Graduação dos diversos campi

desta Universidade, torna público o resultado preliminar dos candidatos deferidos.

NOME MODALIDADE CAMPUS/ CENTRO CURSO

Adriane Tavares Santos
Nogueira

Presencial Balsas
Letras Licenciatura Língua
Portuguesa, Língua Inglesa

e Literaturas

Amanda Silva Nunes  Presencial Timon  Pedagogia

Ana Flavia da Silva Bento  Presencial Caxias

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

Ana Paula Costa de Oliveira Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Filosofia

Ana Tereza da Cunha
Rodrigues

Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Música

Anderson Oliveira Bezerra  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

André Lucas Araújo Santos  Presencial
Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCSA
Administração

Anna Beatriz Feitosa dos
Santos

Presencial Timon Pedagogia

Antonia Jackeline Morais
Mesquita

Presencial Bacabal Pedagogia

Antonio Roberto de Pinho
Rolim

Presencial Bacabal Direito

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1524&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1524&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1422&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1528&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1440&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1490&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1490&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1376&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1400&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1421&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1421&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1428&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1428&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1489&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1489&evento=7

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA
DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Artemisa Peres Soares  Presencial Timon Pedagogia

Bruna Karem Silva Mendes  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Física

Daiana dos Santos Martins  Presencial Itapecuru-Mirim
Letras Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua
Portuguesa

Daniel Da Silva Conceição  Presencial Caxias Física

Daniely de Abreu Sousa  Presencial Timon

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

Denilson Robson Mendes
Frazão

Presencial Itapecuru-Mirim
Curso de Tecnologia em
Gestão do Agronegócio

Deusinete Lopes  Presencial Pinheiro
Ciências Biológicas

Licenciatura

Elias Amaral Júnior  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Música

Elias Blenner Mota Amaral  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Filosofia

Erielson Santos Araujo  Presencial Codó Ciências Contábeis

Estefane Costa Barros  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Música

Fabiele Coelho Varela  Presencial Pinheiro Ciências Biológicas

Flaviane Vieira Goveia  Presencial Itapecuru-Mirim
Curso Superior de

Tecnologia em Gestão do
Agronegócio

Francisco Wellington dos
Santos Medeiros

Presencial Caxias Matemática

Gabriel Marlem Santos Silva  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Geografia Licenciatura

Gianluca Lima Cruz Berrêdo  Presencial
Centro de Ciências

Agrárias - CCA
Medicina Veterinária

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1430&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1399&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1425&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1413&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1406&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1407&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1407&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1441&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1508&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1402&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1480&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1396&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1514&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1375&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1380&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1380&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1395&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1462&evento=7

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA
DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Gisele Sousa Castro  Presencial Caxias
Ciências Sociais

Licenciatura

Iraneide do Nascimento
Santos Freitas

Presencial Timon Pedagogia

Janilson Lima Souza  Presencial Bacabal Direito

Jhaell Nunes de Oliveira Lima Presencial Presidente Dutra
Tecnologia em Gestão do

Agronegócio

João Antonio Melo Santos
Paulino

Presencial
Centro de Ciências

Agrárias - CCA
Agronomia Bacharelado

João Francisco Lago da
Costa Fernandes

Presencial
Centro de Ciências
Tecnológicas - CCT

Engenharia Civil

João Pedro dos Santos de
Magalhaes

Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais – CECEN

Filosofia

Jorlivan da Silva Rocha  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

História

Karina de Santana Lopes  Presencial Santa Inês Pedagogia

Karine Dias Conceição  Presencial Caxias

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

Karytha Karollyne de Sousa
Carvalho Lima

Presencial Presidente Dutra

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

Leandro Gabriel Pinheiro
Silva

Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Geografia Bacharelado

Letícia Raquel Coutinho
Mendes

Presencial Balsas
Letras Licenciatura Língua
Portuguesa, Língua Inglesa

e Literaturas

Lusiene Araújo da Conceição
Dias

Presencial Caxias
Ciências Sociais

Licenciatura

Manoelle Costa Cunha  Presencial
Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCSA
Administração

Marcelo Macêdo da Silva  Presencial Caxias

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1444&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1381&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1381&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1500&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1504&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1451&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1451&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1383&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1383&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1495&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1495&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1382&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1486&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1557&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1427&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1427&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1548&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1548&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1531&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1531&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1386&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1386&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1431&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1467&evento=7

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA
DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Marcos Pereira Moraes Rego
Sobrinho

Presencial Santa Inês Enfermagem

Marden Ricardo Passos dos
Santos

Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Música

Maria Flaviana Frazão
Chagas

Presencial Itapecuru-Mirim

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

Mauro Fernando Silva Barros  Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Geografia Bacharelado

Mirla Reis da Silva  Presencial Balsas
Letras Licenciatura Língua
Portuguesa, Língua Inglesa

e Literaturas

Mylenna Olivia Costa Soares  Presencial Pinheiro Ciências Biológicas

Nagilla Fernanda Costa
Pinheiro

Presencial Santa Inês
Letras Licenciatura Língua
Portuguesa, Língua Inglesa

e Literaturas

Natividade Mendonça da
Silva

Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Pedagogia

Pathrycia Eduarda Penha da
Silva

Presencial Santa Inês Pedagogia

Raimundo Isaac dos Santos  Presencial
Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCSA
Administração

Raimundo Nonato Silva dos
Santos

Presencial Itapecuru-Mirim

Letras Licenciatura em
Língua Portuguesa e
Literaturas de Língua

Portuguesa

Roberth Felix Rodrigues
costa

Presencial Bacabal Matemática

Sara Maria Pereira dos
Santos

Presencial Balsas
Letras Licenciatura Língua
Portuguesa, Língua Inglesa

e Literaturas

Sonia Maria Lima de Sousa Presencial Codó Ciências Contábeis

Sueli Marques Moraes  Presencial Santa Inês Pedagogia

Thatyla Rayvanne Rodrigues
Ferreira

Presencial Itapecuru-Mirim
Letras Língua Portuguesa e

Literaturas de Língua
Portuguesa

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1499&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1499&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1470&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1470&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1398&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1398&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1513&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1537&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1412&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1526&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1526&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1506&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1506&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1473&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1473&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1515&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1460&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1460&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1469&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1469&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1484&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1484&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1543&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1471&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1465&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1465&evento=7

 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE ADMISSÃO E TRANSFERÊNCIA
DIVISÃO ADMISSÃO, DESLIGAMENTO E TRANSFERÊNCIA

Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão, CEP. 65055-310, São Luís - MA, Brasil
C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei n.º 4.400, de 30/12/1981

www.uema.br

Thiago Junior Pereira Ramos
Alves

Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Geografia Licenciatura

Vinicius Dos Santos Sampaio  Presencial
Centro de Ciências
Tecnológicas - CCT

Engenharia Civil

Vitor Fortes Araujo  Presencial
Centro de Ciências

Sociais Aplicadas - CCSA
Administração

Wallisson Mouras dos Santos  Presencial Caxias Matemática

Waltercilio Rocha Goiabeira
Neto

Presencial
Centro de Educação,

Ciências Exatas e
Naturais - CECEN

Música

    São Luís - MA, 14 de junho de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Walter Canales Sant’Ana

Reitor

https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1453&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1453&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1547&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1377&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1517&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1502&evento=7
https://www.prog.uema.br/wp-admin/admin.php?page=inscrito-readmissao&inscrito=1502&evento=7